⁷³² *Chronicon mundi*, III, 36, l. 14-15, p. 198-199 et 37, l. 7-10, p. 199 : « *Famosa siquidem uirtus Gotorum antea fuit et suis in defensionem et aliis in terrorem. [...] Cum autem totis uiribus decertarent et hostem intra urbem diuerso genere armorum prosternerent, plerique ex hiis qui erant uulnerati, Gotorum uirtutem pariter et constanciam admirantes, Paulum adorsi sunt dicentes* ».

⁷³³ *Ibid.*, III, 37, l. 10-12, p. 199 : « *Non illam quam dicebas, in Gotis bellandi segnicem cernimus ; multam enim in illis audaciam et uincendi uidemus constanciam* ».

⁷³⁴ *Ibid.*, III, 39, l. 1-8, p. 200 : « *Surgit et noua inter sediciosos seditio, et dum suspicionem prodicionis ciues ipsi uel incole ad suorum aliquos referunt, gladio uindice hos in quibus suspitio uertebatur, interimunt. Erat siquidem ualida perturbatio, ita ut Paulus, proprium quendam e suis manibus suorum ante se iugulari prospiciens, suum esse uernulam lamentabili uoce clamaret, nec sic morituro in aliquo subueniret, unde effectus exanguis et tremebundus, a suis ipsis omnino contempnitur* ».

lumière le providentialisme puisque Luc rappelle l'aide divine accordée au glorieux Wamba qui vainc et capture Paul puis soumet et restaure la ville de Nîmes⁷³⁵.

Vainqueur de Paul, Wamba assimile immédiatement les dangers d'une division interne : bien qu'il veuille se venger des Francs qui se sont alliés à Paul, il ne souhaite pas que ce soient les Wisigoths qui rompent le pacte signé avec leurs voisins⁷³⁶. Cette marque de clémence permet à l'auteur de réitérer la condamnation de Paul et de ses « perfides » compagnons⁷³⁷. La tyrannie et la sédition sont ainsi définitivement blâmées lorsque se clôt la reprise de l'*Historia Wambae regis*.

C'est d'ailleurs cette conclusion que Luc de Tuy souhaite que le récepteur de sa chronique conserve en mémoire puisqu'à la copie de l'*Historia Wambae regis* suit celle du *Iudicium in tyrannorum perfidia promulgatum* de Julien de Tolède, qui résume et commente l'action du duc et rapporte son jugement. Ce résumé est l'occasion d'une déclaration contre les traîtres, encore et toujours qualifiés de « perfides »⁷³⁸. Luc recopie quasi *in extenso* le texte de l'archevêque tolédan auquel il ajoute quelques brèves interpolations que nous soulignerons le temps venu. Dans ce texte, le perfide est défini comme l'homme qui agit contre la patrie wisigothique isidorienne. En effet, les perfides sont ceux qui « préparent la destruction de leur peuple », « deviennent des destructeurs de la patrie », « amenuisent la gloire de la patrie » et « conduisent les nations à perdre leur prince » :

Denotentur inter cuneos perfidorum, qui genti sue excidium parauerunt, ut reportent in progenies seculorum titulos infamie sue, qui euersores facti sunt patrie ; quibus ex clementia princeps dederit uiuere ; effosionem luminum non euadant, qui patrie gloriam minuentes prodicionis notam temerarie incurrerunt. Ecce prodidit sese in apertum campum infausta

⁷³⁵ *Historia Wambae regis*, § 23, l. 599-604, p. 238 : « *Vbi diuina protectio euidentis signi ostensione monstrata est. Visum est enim, ut fertur, cuidam externae gentis homini angelorum excubiis protectus religiosi principis exercitus esse angelosque ipsos super castra ipsius exercitus uolitatione suae protectionis signa portendere* ». *Chronicon mundi*, III, 43, l. 7-11, p. 203 : « **Maxime, cum manifeste diuina protectio affuit, quod celestibus indiciis patuit euidenter.** Visus est enim angelorum excubiis protectus noster exercitus, et ipsos angelos super castra **corusca** uolitatione protectionis sue signa pretendere ».

⁷³⁶ *Historia Wambae regis*, § 27, l. 696-704, p. 241 : « *Sed cum nullus e Francis ad bellandum accederet, ipse potius illis se occurrurum deuouerat, nisi maturato sui cordis suorumque optimatum reuocaretur consilio, ne disrupta pactionis inter utramque gentem promissio inpetendi sanguinis esset occasio. Sed cum contra hos, ut dictum est, bellum conficere moliretur, iam quarta dies effluxerat, ex quo et Paulum ceperat et aduersae gentis occursum nihilominus sustinebat. Sed nulla hostis praesumptio, nullus euentus, nulla prorsus hostilis conuentio monstrabatur* ». *Chronicon mundi*, III, 47, l. 13-19, p. 206-207 : « *Sed cum nullus e Francis ad bellandum accederet, ipse potius illis se occurrurum deuouerat, nisi fidelitatis reuocaretur consilio, ne pacis inter utramque gentem firmata pactio rumperetur a Gotis. Sustinebat autem, ut dictum est, eorum aduentum, et iam quarta dies effluxerat, ex quo Paulum ceperat, et nulla hostis praesumptio, nullus euentus, nulla prorsus hostilis conuentio monstrabatur* ».

⁷³⁷ *Historia Wambae regis*, § 30, l. 772-774, p. 244 : « **Rex ipse perdicionis praeibat in capite, omni confusionis ignominia dignus et picea ex coreis laurea coronatus** ». *Chronicon mundi*, III, 50, l. 4-6, p. 209 : « **Preibat in capite perfidorum rex ipse perdicionis Paulus, omni confusionis ignominia dignus, corona picea coronatus** ».

⁷³⁸ *Chronicon mundi*, III, 51, l. 1-2, p. 210 : « *Perfidorum denotata transgressio ideo debet acrius percuti, quo in illicitis uidetur ausibus perpetrari* ».